BB

Sed

Practicæ Questiones

- 17 Sed contrariam opinionem (vt d.l.ciuies, non procedat in origine fortuita, veluti si in ciuitate aliqua sit aliquis natus ex parentib. qui non constituerunt ibi domicilium, sed erant tanquam aduenæ statim recessu.)
- 18 ri, vel ibi recreationis causa assistebant, tunc ibi natus ob hanc originem casualem, & fortuitam, non dicetur ciuis, neque originarius: quia ad hoc, vt aliquis ratione propriæ originis sequatur locum, & domicilium, oportet quod in loco, in quo natus est, parentes habeant, vel constituent domicilium, non conmorando ibi tanquam transeuntes) arg. text. in l. i. C. de cap. pti. & postlim. reuet. d.l.ciuies, ibi, unde cum profectus est, peregrinari videtur, ita tenet Bart. in l. filios, nu. 4.
- 20 C. de municipalibus, & originarib. lib. 10. & ratio est, quia qui habet animum se transfr. rendi, fngitur non esse in eo loco, l. quæstum, in fi. ff. de leg. 3. l. heres absens, ff. de iud. c. Romana, vbi gl. de foro cōpet. lib. 6. quod tenet Abb. in c. Rodulphus nu. 9. vbi Barb. nu. 97. de rescrip. idem Barb. cons. 5 2. num. 2. vol. 2. eandemque opinionem sequuti sunt Petrus, Cynus, Bal. Ang. Albericus, in d. S. legatum, Felin. in d. c. Rodulphus, nu. 13. vbi dicit hanc opinionem se vidisse obseruatam Ferratiæ, cū causus de facto contigisset: idem resoluit Lancelot. Decius in d. l. heres absens, S. proinde, vbi dicit hanc opinionem esse cōem, & dicit Bart.
- 21 cons. 172. num. 6. lib. 1. quod licet filius rusticus cōmorans in districtu ciuitatis, natus fuerit in ciuitate, nō dicitur per hoc ciuius originarius, vt etiam tenet Boer. decis. 13. num. 49. & sic hanc vltimam opinionem se quitur Ripa in tract. de peste, 2. par. de priuileg. contra caus. pestis priuilej. 8. num. 183. vbi dicit communem opinionem, quam sequitur Rebuffus, de priuile. scholar. priuileg. 65. nu. 5. & cōcordiam assignat Mascalodus supra nu. n. 7. ex qua verissima resolutione venit reprobanda quædam appellata cōsuetudo, quam perperam & inique parochi huius ciuitatis Toleti intendunt habere (quæ potius corruptela vocanda est)
- 23 videlicet, quod si vicini, & originarij oppidi de Vargas, aut de Olias, vel alterius loci vicini huius ciuitatis (qui colligunt fructus in suis locis, vbi habitant) se conferant in aliquam domum huius ciuitatis, quod reputentur statim vicini, & quod teneantur decimas prædiales soluere illis parochijs, sub cuius parochia domus sita est. Quod est maximum absurdum, & iniqua prætensio, cum illi non sint vicini, nec originarij huius ciuitatis, & domus in qua habitant, non est propria, sed conducta, magis ad illum effectum, vt reputentur vicini, quæ quod vere vicinitatem habeant (prout de iure & secundum ordinationes Toleti requiriatur) quia sunt aduenæ statim recessuri, absque animo ibi conmorandi, sed potius fraudandi (cum graui pecato) decimas prædiales, proprio suo parochio pertinet, quæ cæteris nec debentur ratione personæ (cum non sint vicini) nec ratione prædiorum, vt in c. fin. de parochijs, c. cum sit, de decimis, cap. à nobis (vbi DD.) eod. titu. Quod in tantum verum est, quod beneficiati curati illius parochie, vbi prædia sunt sita, habeant intentionem fundata contra propriū ep̄m, vt in c. fi. vt lite pendente, vt tradit Rebuffus (alijs citatis) in tract. de decim. q. 7. nu. 3. quem & alios sequitur Mieres de majoratu, 1. par. q. 5. 8. nu. 13. & Ioan. Gutierrez, nouis sime, 2. par. canonicaum quæst. c. 21. nu. 54. vbi dicit communem opinionem, sequendo Abb. nu. 4. in d. c.
- 25 fi. & alios plures, & sic cum istæ vicinitates sint procuratae & affectatae, ad illum particularem effectum, absque aliquo animo ibi conmorandi, imo subitahen di decimas vero parochio, non debent considerari, cu
- 26 illi nō sint vicini proprij, nec acquisiti, quia ad acqui
- 27 sitionē vicinitatis debet quis habitare maiorem partem anni, continue in aliquo loco, cum tota sua familia, ut est glos. in l. i. verb. maneat, vbi notat Bart. ff. de lib. agno. l. i. habitare, S. ff. de his qui deiecerūt, vel effud. glos. in clement. causam, verb. communiter, de elect. Boer. decis. 272. nu. 2. & sequitur Matthæus de Afflictis, decis. 3 84. nuim. 11. Pro quibus iuribus facit lex notabilis 8. tit. 2. 7. lib. 9. recopilat. ibi, salvo si en el
- 28 lugar morare y tuviere vezindad y casa poblada la mayor parte del anno, con su muger y sus hijos, & sic resolut. uit Mascalodus, supra num. 22. non posse quem verum
- 29 ciuem & originarium alicuius loci nūcupari, ad hoc vt gaudeat priuilegijs illius loci, nisi in eo habeat domicilium, & collocauerit ibi maiorem partem suarū fortunarū, soluendo onera personalia, & realia: quod non faciunt prædicti, imo in suis locis collectantur, & matriculantur: quod in tantum verum est, quod licet per maiorem anni partem habitent in hac ciuitate (prout de iure, & secundum illius ordinationes requiriatur) si tempore locationis decimarum, les cogi la voz de la renta en sus lugares, pastando alli con sus ganados, tenentur decimam parochis sue parochie, vel eius locatoribus soluere, & non parochio huius ciuitatis, & sic debet intelligi & declarat l. 9. tit. 20. par. 1. vbi Gregor. & ratio est, quia in contractibus considerandum est tempus contractus, & nō tempus perceptionis factuum, l. si filius familias, 78. de verborum, & sic, nec mutatio status, vel vicinitatis ex post facto sequitur, aliquid operabitur, tex. elegans, in l. quecunque, 55. ff. de actionibus, & obligationibus, ibi, durante etiam, si seruus postea vel manumissus, vel alienatus, vel mortuus fuerit, pro qua sententia expendi potest l. 33. titu. 1.
- 32 pat. 3. in fin. ex qua colligitur, quod hypotheca dotalis incipit a promissione dotis, & sic à tempore contractus, non vero à tempore traditionis. Ita docet Anton. Gomez, in l. 50. Tauri, nu. 38. pro qua sententia fuit iudicatum, vt tradit Mohedanus, decis. 51. per legem qui balneum, & l. potior, ff. qui potio. in pignore habentur, & sic in nostro casu dicendum est, quod obligatio soluendi decimam, incipit à die contractus, & sic, adonde cogio al dez mero al tiepo de la voz de la renta, & non à die solutionis, quod sepiissime contigit in causis decimalibus de facto, & ita obseruatur de consuetudine. Si vero aliquis habeat duas parochias, voi audit diuina officia & sacramenta ministrantur, quia in hyeme audit diuina officia in una parochia, & in estate in alia, tunc equaliter decimæ mixte, & personæ, sunt diuidēde, vt d. l. 9. tit. 20. par. 1. ibi, deuen dar diezmo a las iglesias donde son parrochianos, intelligendo legem illam, prout intelligit Gregor. ibi, verb. quod son parrochianos,) & tradit Paz, in sua praxi, 2. tomus,
- 34 1. part. cap. 5 numero 10. Decimæ vero prædiales sicut debent, vbi prædia sunt sita, vt cap. fin. de parochijs, nisi consuetudo sit in contrarium, quæ semper in præstatione decimarum attendi debet, vt in capitulo cum sint homines, capit. A. apostolicæ, de decimis. Et
- 35 qua resolutione venit declarandus text. in cap. 1. ff. sive 24. de reformatio. matr. vbi disponitur

trimonium aliter quam coram proprio parocho con-
tractum esse nullū, ut hic dicatur proprius parochus
contrahentium non solum parochus originarius, id
est, in cuius oppido contrahentes habent proprium
domicilium, & originem, sed etiam ille, in cuius pa-
rochia habitat ille, qui contrahere intendit matrimo-
nium, duummodo non sit aduena, vel alienigena, sta-
tim recessurus. Ita resoluti Salzedo in practica ad
Bernardum Diaz.ca.73.vers.14. in fine, fol.244. vbi
dicit, sic ab illustrissimis cardinalibus fuisse respon-
sum, idemque tenet Caualcanus deci. I.2.nu.22.vers.
& aduertendum, in 2.par. Ulterius etiam ex hac reso-
lutione intelligi potest, l.1.tit.2.lib.5.ordinamenti,
quæ est l.1.tit.4.lib.5.recop. vbi tres testes requisiti
in testamento nuncupatiuo, debet esse vicini, & si di-
cetur vicinus in casu illius legis non solum originari-
us, sed etiam ille qui, licet aduena sit, cum vicinis, seu
ciubus commoratur, maxime, si onera ipsius populi
iubeat, etiam si maiorem partem anni ibi non habitet.
Ita tenet Burgos de Paz, in l.3. Tauri, a nu.354, quæ
sequitur (optime declarans) Matienço in d.l.1.tit.4.
glos.1.num.2.& 3.lib.5.recop. & Auendannus resp.
14.per totū Alciatus in l.pupillus, §.incola, ff.de ver-
borum signif. vbi dicit, quod incola, non solum dici-
tur is qui decennium aliquo in loco habitabat, sed et
is, qui, cum aduena esset, in aliquā ciuitatem ea men-
te se contulit, ut ibi perpetuo esset habitatus, quod
ex varijs conjecturis colligi posset, ut tradit Matien-
ço, supra, nu.7. Quæ omnia sunt menti tenenda, quia
practicabilia & quotidiana sunt.

QVÆSTIO CCCCLIX.

Utrum venditor teneatur rem tradere precise, vel libe-
retur prestante interesse. Communis contra com-
munem, & quid iure regio.

Dvbium esse solet, an venditor compellatur rem
precise tradere, vel liberetur prestante interes-
se. Et esse compellendum rem tradere tenebat Marti-
nus (Glossator antiquus) precise, & hæc est commu-
nis opinio secundum Albericum, in l.s. traditio, C.de
action.empti, & in hanc partem frequentius itum es-
se dicit Alciat. in l.habere duobus modis, ff.de verb.
signo, & ex hoc reprobatur communiter opinio Vul-
garini, dicentis venditorem liberati prestanto interes-
se, & si haberet facultatem rei restituendæ. Ita Ias.in
l.in actionibus, nu.21.ff.de in item iurando.

Sed contrariam opinionem, immo quod debeat fie-
ri distinctio, an venditor habeat facultatem tradendi,
& tunc cōpētatur: vel non habeat, & quod tunc non
compellatur, sed liberetur prestanto interesse, tenet
Bar. in l.1.ff.de action.empti, & in l.certi condicō,
nu.21. ff.si cert. peratur, & in l.stipulationes non diui-
duntur, nu.38. ff.de verb. oblig. vbi Ias. nu.34. & Za-
sius nu.35. dicunt hanc esse communem opinionem,
& illam tenet Sal. in d.l.1. ff.de actio.empti, vbi Pau-
lus nu.4. dixit communem, idem Paulus in d.l. si tra-
ditio, idem dixit Ias. in §.actionum, nu.547. Instit. de
action. & testatur esse communem Decius num. 11.
Purpuratus nu.86. in d.l. certi condicō, & est cōmu-
nis secundum Abb. nu.10. & Felin. nu.34. in c. cum
Iohannes, de fide instrumentorum, vbi idem dixit Imo-

la, dixit etiam communem Antonius de Burgos in
rub. de emp. & vend. col. 1. Rebiffus in l. vnicā, C.de
fent. quæ pro eo quod int. prof. vbi etiam dixit cōmu-
nem, & Belonus in §. pretium, de emptione & vend.
vbi refert has opiniones. Et pro opinione Vulgarini
facit tex. in l. si iactu retis, 2. respons. ff. de action. em-
pti, & videl. 2. tit. 16. lib. 5. recop. vbi late Matienço,
& Azeuedo, per quā legē confirmatur prima opinio.

QVÆSTIO CCCCLX.

Mulier transiens ad secunda vota, non potest re-
linquere secundo marito ultra tertiam partem
bonorum: ita cauetur in l.1. C.de secundis nuptijs.
Dubium tamen est, si mulier ista maritum solum he-
redem instituit, in sua parte, diceturne in alijs duabus
partibus quas marito non potuit relinquere, decede-
re intestata. Et maritum hoc casu insolidum esse he-
redem, & teneri restituere illas duas partes venienti-
bus ab intestato, tenuit gl. in d.l.1. (ref. rendo opinio-
nem Ioannis) & hanc dixit ibi communem Salicetus
num.5.

Sed contrariam sententiam (imo quod matitus so-
lus sit heres in tercia parte, ac vxor in alijs intestata de-
cedat) asserunt esse communem. Ias. in d.l. si is qui, nu-
me.9. ff.de vulg. Decius in reg. ius nostrū, col. penult.
& Cagnolus ibi col. 6. ff.de reg. iuris. Quæ opinio ve-
rior est & tenenda, maxime iure regio, ex l.1.tit.2.lib.
5. ordinamenti, per quam legem potest hodie testator
decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus, ut
latius diximus in quest. 103.

QVÆSTIO CCCCLXI.

Utrum quæstio iurisdictionis expediatur secundum for-
mam libelli, vel secundum id. quod debetur.
Communis contra communem.

Qvæstio iurisdictionis expeditur secundum for-
mam libelli, & non secundum id. quod debe-
tur. I.cum quædam puella, §.quoties, ff.de iurisdictio-
ne omnium iudicium, ex qua l.inferebat Bar. in l.qua
cunque, num. 9. ff.si quis in ius vocatis non ferit, &
in repetitione, nume. 17. quod si ego, qui sum Bononi-
æ, conuenio hominem Florentinum, ratione con-
tractus Bononiæ celebrati, vel propter delictum ibi
commisum, & Florentinus dicit, se neque Bononiæ,
contraxisse, nec ibi delictum commisile, poterit ni-
hilominus iudex contra Florentinum procedere, ne-
que hic summarie cognoscere oportebit de contra-
etu, vel de delicto, sed solum debere attendere for-
mam petitionis libelli, cuius opinionem sequitur ibi
Fulgosi, & eam late defendit Alex. num. 16. dicens
(in fine) esse articulum satis dubium, lequitur etiam
Fulgosi, in l. præscriptione, C. si contra ius, vel vi-
litatem publi. & Paulus in d.l. cuim quædam puella,
num. 2. Et hanc opinionem Bar. fuisse in facto serua-
ta, asserit Aufredus in decis. Capellæ Tolosanæ. 210.
col. 3. vbi asserit esse communem opinionem.